
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\36957\36957-HOTARARE-redactat-ro.docx 

Cu privire la transmiterea unor bunuri din administrarea  

Cancelariei de Stat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art.6 alin. (1) lit. a
1
) şi art.14 alin. (1) lit. c) din Legea  

nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, din administrarea Cancelariei de Stat (gestiunea 

Instituției Publice „Agenția Servicii Publice”) în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

(gestiunea Inspectoratului de poliție Călărași), construcția cu numărul cadastral 

2501208.164.01 (cu suprafața de 412,1 m
2
), amplasată în orașul Călărași, str. Ștefan cel Mare 

și Sfânt nr. 6, precum și bunurile menționate în anexă. 
 

2. Cancelaria de Stat în comun cu Instituția Publică ,,Agenția Servicii Publice”, cu 

Ministerul Afacerilor Interne și cu Inspectoratul de poliție Călărași al Inspectoratului General 

al Poliției vor institui comisia de transmitere şi vor asigura, în termen de 30 de zile, 

transmiterea bunurilor menționate la punctul 1, în conformitate cu prevederile Regulamentului 

cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 901/2015. 
 

3. În anexa nr. 18 la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor 

bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 1072), cu modificările 

ulterioare, compartimentul 4 „Inspectoratul General al Poliției” se completează cu poziția 

4.45
1
 cu următorul cuprins: 

 

„4.45
1
. Construcție, număr 

cadastral 

2501208.164.01 

or. Călărași,  

str. Ștefan cel Mare  

și Sfânt, 6 

412,1/1 Inspectoratul de poliție 

Călărași”. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

Contrasemnează: 

 

Ministrul afacerilor interne    Daniella Misail-Nichitin  



3 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\36957\36957-HOTARARE-redactat-ro.docx 

Anexă 

la Hotărârea Guvernului nr. 

 

LISTA 

bunurilor ce se transmit în administrarea Ministerului Afacerilor Interne  

(gestiunea Inspectoratului de poliție Călărași al Inspectoratului General al Poliției) 
 

Nr. 

crt. 

Denumirea activului Numărul 

de 

inventar 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Prețul 

unității (lei) 

Suma 

(lei) 

1. Gard  1251970 buc 1,000 308 082,49 308 082,49 

2. Sistem de semnalizare 1230180 buc 1,000 5 234,09 5 234,09 

3. Aparat de aer condiționat 

Toshiba cu montare 

1230200 buc 1,000 13 491,67 13 491,67 

4. Aparat de aer condiționat 

Toshiba cu montare 

1230210 buc 1,000 13 491,66 13 491,66 

5. Aparat de aer condiționat 

Toshiba cu montare 

1231230 buc 1,000 13 866,67 13 866,67 

6. Aparat de aer condiționat 

Toshiba cu montare 

1231240 buc 1,000 20 425,00 20 425,00 

7. Uscător de mâini 1212650 buc 1,000 2 732,58 2 732,58 

8. Dulap В-27 1503600 buc 1,000 1 528,00 1 528,00 

9. Dulap SD-2М 1505580 buc 1,000 4 450,00 4 450,00 

10. Dulap К-5 1508950 buc 1,000 1 612,50 1 612,50 

11. Dulap К-3 1508960 buc 1,000 1 483,33 1 483,33 

12. Dulap SM-2-1285-2-00-

450 

1519110 buc 1,000 2 401,00 2 401,00 

13. Dulap metalic 1536030 buc 1,000 1 718,00 1 718,00 

14. Dulap metalic 1536040 buc 1,000 1 718,00 1 718,00 

15. Dulap metalic 1536050 buc 1,000 1 718,00 1 718,00 

16. Dulap metalic 475000 5 buc 1,000 834,00 834,00 

17. Dulap din metal SM-2 475000 7 buc 1,000 780,00 780,00 

18. Dulap din metal SM-2 1556460 buc 1,000 2 393,60 2 393,60 

19. Dulap din metal SM-2-

2M-1275 

1574340 buc 1,000 3 325,00 3 325,00 

20. Dulap din metal SM-2-

2M-1275 

1574350 buc 1,000 3 325,00 3 325,00 

21. Consolă deplasabilă 1550980 buc 1,000 1 516,67 1 516,67 

22. Cuier 1581470 buc 1,000 1 358,33 1 358,33 

23. Masă 1581570 buc 1,000 2 742,50 2 742,50 

24. Masă 1581590 buc 1,000 3 800,00 3 800,00 

25. Masă 1581600 buc 1,000 1 241,65 1 241,65 

26. Masă 1581610 buc 1,000 1 241,67 1 241,67 

27. Masă 1581630 buc 1,000 1 241,67 1 241,67 

28. Masă 1581640 buc 1,000 1 241,67 1 241,67 

29. Masă 1581650 buc 1,000 1 241,67 1 241,67 

30. Masa șefului 1581660 buc 1,000 3 220,83 3 220,83 

31. Masă cu suport din metal 1551250 buc 1,000 1 008,33 1 008,33 

32. Masă 46000004 buc 5,000 673,16 3 365,80 

33. Masă B-12 46000089 buc 1,000 976,00 976,00 

34. Masă nestandard 460010 9 buc 4,000 1 622,23 6 488,92 



4 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\36957\36957-HOTARARE-redactat-ro.docx 

 

35. Panou Hunter Pro 

896pcb+rxn400+trv-

100com 

1232300 buc 1,000 3 320,84 3 320,84 

36. Panou Hunter Pro 

896pcb+rxn400+trv-

100com 

1232310 buc 1,000 3 320,83 3 320,83 

37. Panou informativ 1595930 buc 1,000 22 666,67 22 666,67 

38. Panou informativ 1598580 buc 1,000 6 416,67 6 416,67 

39. Panou informativ 1700750 buc 1,000 13 440,00 13 440,00 

40. Banchetă 48000049 buc 1,000 1 125,00 1 125,00 

41. Stabilizator de tensiune 

Airstar 

11000108 buc 1,000 601,59 601,59 

42. Frigider Nord-431 16000301 buc 1,000 2 725,00 2 725,00 

43. Cuptor cu microunde LG 160091 7 buc 1,000 1 075,00 1 075,00 

44. Jaluzele verticale 17006100 m 2 67,410 203,88 13 743,42 

45. Stingător OU-2 37500100 buc 1,000 273,00 273,00 

46. Stingător 37500120 buc 1,000 320,00 320,00 

47. Stingător OU-2 3750016 buc 1,000 440,00 440,00 

48. Suport pentru computer 45300332 buc 2,000 140,84 281,67 

49. Secție de mobilă 454002 0 buc 3,000 742,96 2 228,87 

50. Consolă cu 4 sertare 47000519 buc 1,000 983,34 983,34 

51. Fotoliu de colț 48001522 buc 3,000 1 996,67 5 990,00 

52. Fotoliu 4000 C13 1556440 buc 1,000 1 304,10 1 304,10 

53. Scaun PRESTIGE II  

GTP P C-73 

48000084 buc 2,000 621,00 1 242,00 

54. Scaun ISO 480000 3 buc 10,000 225,00 2 250,00 

55. Scaun pentru oficiu 48000018 buc 6,000 261,93 1 571,56 

56. Contor de gaz 110011 1 buc 1,000 2 190,00 2 190,00 

57. Contor de gaz 110011 buc 1,000 691,66 691,66 

58. Contor electronic E230 

ZMR 5-60A 

12500021 buc 1,000 1 261,01 1 261,01 

59. Contor electric 125000 0 buc 1,000 264,00 264,00 

60. Contor de apă 115011 buc 1,000 212,50 212,50 

61. Contor de apă 115011 2 buc 1,000 291,67 291,67 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la transmiterea unor bunuri din administrarea 

Cancelariei de Stat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

 Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la transmiterea unor bunuri din 

administrarea Cancelariei de Stat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne a fost 

elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului prenotat este elaborat în temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) şi 

art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății 

publice. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În contextul implementării Programului de ordine și securitate publică pentru anii 

2022 – 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.913/2022 și contribuirii directe la 

realizarea obiectivelor și indicatorilor de evaluare ai Strategiei naționale de dezvoltare 

„Moldova Europeană 2030”, Inspectoratul General al Poliției are ca obiectiv principal  

realizarea unui serviciu de poliție profesionist, eficient, care exercită atribuțiile sale în 

interesul cetățeanului și al comunității, asigurând respectarea legii, a drepturilor și libertăților 

fundamentale ale omului, precum și protecția juridică și socială a angajaților Poliției. 

Astfel, în scopul asigurării cu spațiu de serviciu necesar pentru angajații 

Inspectoratului de poliție Călărași, circumstanță de fapt ce contribuie cu desăvârșire la 

exercitarea atribuțiilor funcționale într-un mod eficient și prompt, Inspectoratul General al 

Poliției la 09 iulie 2024 s-a adresat cu un demers (nr.34/9-2570) în adresa Agenției Servicii 

Publice prin care s-a solicitat examinarea posibilității transmiterii bunului imobil amplasat în 

or. Călărași, str. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.6 în gestiunea economică a Inspectoratului de 

poliție Călărași. 

Ulterior, la 19 iulie 2024 în adresa Inspectoratului General al Poliției a parvenit 

răspunsul Agenției Servicii Publice nr.01/7584 din 19 iulie 2024 prin care aceasta și-a 

manifestat acordul privind transmiterea imobilului (construcției) amplasat în or. Călărași, str. 

Ștefan cel Mare și Sfânt nr.6 în gestiunea economică a Inspectoratului de poliție Călărași.  

Prin urmare, aprobarea proiectului de hotărâre de Guvern va garanta îmbunătățirea 

infrastructurii Inspectoratului de poliție Călărași din subordinea Inspectoratului General al 

Poliției, precum și va asigura remedierea substanțială a condițiilor de muncă ale angajaților 

acestuia pentru prestarea unui serviciu polițienesc modern. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede transmiterea, cu titlu gratuit, din administrarea Cancelariei de Stat 

(gestionar Agenția Servicii Publice) în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

(gestionar Inspectoratul de poliție Călărași) a bunului imobil (construcție) amplasat în or. 

Călărași, str. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.6, cu suprafața de 412,1 m2 (număr cadastral 

2501208.164.01). 

Concomitent, se propune modificarea Hotărârii Guvernului nr.351/2005 cu privire la 

aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor 

bunuri imobile, prin reflectarea bunului imobil menționat la anexa nr.18, care listează bunurile 

imobile, proprietate a statului, aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne. 



 

În acest sens, se recomandă completarea anexei nominalizate cu poziția 4.451 cu bunul 

imobil prenotat, în vederea stabilirii dreptului de gestiune economică a Inspectoratului de 

poliție Călărași. 

Totodată, proiectul prevede că Cancelaria de Stat în comun cu Instituția Publică 

,,Agenția Servicii Publice”, Ministerul Afacerilor Interne și Inspectoratul de poliție Călărași 

al Inspectoratului General al Poliției să instituie Comisia de transmitere și să asigure, în 

termen de 30 de zile, transmiterea bunului imobil menționat la punctul 1 din proiectul 

hotărârii, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015. 

Se precizează că bunul imobil prenotat se transmite în gestiunea Inspectoratului de 

poliție Călărași însoțit de mobilier și alte utilaje aferente acestuia, prin urmare, proiectul  a 

fost completat în acest sens cu o anexă care prevede lista bunurilor ce se transmit în 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne, gestiunea Inspectoratului de poliție Călărași al 

Inspectoratului General al Poliției. 

De menționat că lista bunurilor supuse transmiterii a fost determinată urmare 

ședințelor care au avut loc între reprezentanții din cadrul Instituției Publice ,,Agenția Servicii 

Publice” și Inspectoratul de poliție Călărași. 

           Suplimentar, se menționează că, până la transmiterea bunului imobil conform 

procedurii stabilite în proiectul hotărârii de Guvern s-a decis întocmirea Contractului de 

comodat nr.34-e din 01 noiembrie 2024  între Instituția Publică ,,Agenția Servicii Publice” și 

Inspectoratul de poliție Călărași privind transmiterea de către Comodant, cu titlu gratuit, în 

folosința temporară Comodatarului a edificiului cu suprafața totală de 412,1 m2, situat pe 

adresa or. Călărași, str. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.6, nr. cadastral 2501208.164.01, conform 

Anexelor nr.1 şi 2, pentru amplasarea subdiviziunilor Inspectoratului de Poliție Călărași. 

Prin urmare, pentru realizarea intereselor statului în vederea consolidării capacităților 

Poliției de asigurare și menținere a ordinii publice la nivel teritorial, se consideră oportun 

aprobarea proiectului prenotat. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu sunt opțiuni alternative.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Proiectul nu implică cheltuieli financiare suplimentare din bugetul de stat. 

Implementarea acestuia se va asigura în limita resurselor financiare alocate anual conform 

Legii bugetului de stat și/sau din finanțare externă. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. Proiectul actului normativ nu are impact asupra sectorului privat. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul actului normativ va genera optimizarea și îmbunătățirea condițiilor de 

activitate a efectivului Inspectoratului General al Poliției (Inspectoratul de poliție Căușeni). 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. Proiectul actului normativ nu are impact asupra mediului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. Nu au fost identificate. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  



 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 

 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Proiectul nu are drept scop implementarea legislației Uniunii Europene. 

 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative și 

Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, pe platforma 

www.particip.gov.md, precum și pagina web a Cancelariei de Stat (www.cancelaria.gov.md, 

secțiunea – Transparența decizională) s-a asigurat plasarea anunțului privind inițiativa de 

elaborare a proiectului actului normativ și, respectiv, proiectul, la următoarele link-uri de 

acces: 

- https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13165; 

- https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/document/attachments/852-mai-

2024.pdf; 
- https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13165. 

            Proiectul a fost supus procedurii de avizare, în cadrul căreia: Agenția Proprietății 

Publice (aviz nr.06-04-6332 din 07.10.2024) și Agenția Servicii Publice (aviz nr.01/1244 din 

15.10.2024) au comunicat lipsă de obiecții și propuneri. 

            Cancelaria de Stat (aviz nr.17-01-11288 din 09.10.2024) și Agenția Geodezie, 

Cartografiere și Cadastru (aviz nr.36/01-06/1261 din 11.10.2024) au înaintat propuneri și, 

respectiv, au fost acceptate. 

             Obiecțiile, propunerile și recomandările recepționate sunt reflectate în sinteza 

aferentă proiectului. 

 

7. Concluziile expertizelor 

Întru respectarea dispozițiilor art. 34 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, prin demersul nr. nr.30/4548 din 18 noiembrie 2024, Ministerul Afacerilor Interne 

a remis proiectul actului normativ spre expertizare anticorupție și expertizare juridică.  

Prin raportul de expertiză anticorupție nr. 06/2/20425 din 21.11.2024 s-a constatat 

faptul că: 

- au fost respectate rigorile de asigurare a transparenţei decizionale;  

- nota informativă a proiectului a fost întocmită cu întrunirea exigențelor de tehnică 

legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative 

nr.100 din 22 decembrie 2017; 

- prevederile proiectului nu promovează interese private în detrimentul interesului 

public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrităţii nr.82 din 25 mai 

2017). 

            Ministerul Justiției (expertiza nr.06/2/20425 din 21.11.2024) au înaintat propuneri și, 

respectiv, au fost acceptate. 

 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul se încadrează în cadrul normativ existent, iar aprobarea acestuia nu va genera 

ca consecință necesitatea amendării altor acte normative. 

 

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13165
https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/document/attachments/852-mai-2024.pdf
https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/document/attachments/852-mai-2024.pdf


 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Implementarea dispozițiilor proiectului implică instituirea Comisiei de transmitere a 

bunurilor imobile de către Cancelaria de Stat, Instituția Publică ,,Agenția Servicii Publice”, 

Ministerul Afacerilor Interne și Inspectoratul de poliție Călărași și asigurarea, în termen de 

30 de zile, a transmiterii bunurilor imobile menționate la punctul 1, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015. 

 

 

Ministru                                                                            Daniella MISAIL-NICHITIN 
Digitally signed by Misail-Nichitin Daniella
Date: 2024.12.06 12:25:55 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ



1 

 

 

SINTEZA 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la transmiterea unor bunuri din administrarea Cancelariei de Stat  

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne (număr unic 852/MAI/2024) 

  

Participantul 

la avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conţinutul obiecţiei, propunerii, 

recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului 

proiectului 

Avizare şi consultare publică în baza demersului Cancelariei de Stat nr.18-69-10845 din 30.09.2024 

Agenția 

Proprietății 

Publice 

(nr. 06-04-

6332 din 

07.10.2024) 

1. Comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor pe marginea proiectului 

prezentat. 

S-a luat act. 

Cancelaria de 

Stat 

(nr. 17-01-

11288 din 

09.10.2024) 

1. La pct. 2 din proiect – considerăm judicioasă completarea listei 

autorităților responsabile de instituirea Comisiei de transmitere și 

realizarea transmiterii propriu zise a construcției, cu I.P. „Agenția 

Servicii Publice” și Inspectoratul de Poliție Călărași. 

Atare obiecție se fundamentează pe: 

1) faptul că, în pct. 1 din proiect se dispune transmiterea atât a 

dreptului de administrare, cât și a dreptului de gestiune asupra 

construcției; 

2) pct. 5 din Regulamentul cu privire la transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat în Anexa nr. 41 la Hotărârea Guvernului 

nr. 901/2015, excluderea acestora [bunurilor proprietate publică] din 

contabilitatea părții care transmite și reflectarea lor în contabilitatea 

părții care primește, precum și reînregistrarea lor, se efectuează în 

modul stabilit de legislație, coroborat cu pct. 3.3.48. din Planul de 

conturi contabile în sistemul bugetar şi Normele metodologice 

Se acceptă. 

Punctul 3 (în redacția anterioară pct.2) din 

proiect a fost modificat în acest sens. 



2 

 

privind evidența contabilă şi raportarea financiară în sistemul bugetar, 

aprobat în Anexa nr.1 la Ordinul ministrului finanțelor nr.216/2015, 

și anume: în calitate de subiecți ai raporturilor de gestiune economică 

intervin, pe de o parte autoritățile publice ca proprietar al bunurilor 

din proprietatea publică și pe de altă parte entitățile, care primesc 

aceste bunuri în gestiune economică. 

Operațiunile aferente gestiunii economice se înregistrează în evidența 

contabilă după cum urmează: 

- autoritatea publică, care transmite bunurile în gestiune economică 

concomitent înregistrează valoarea acestora (...) 

- entitatea care primește bunurile în gestiune economică înregistrează 

valoarea acestora în patrimoniul său și calculează uzura acestora. 

Prin urmare, prin completarea listei autorităților responsabile cu I.P. 

„Agenția Servicii Publice” și Inspectoratul de Poliție Călărași, pct. 2 

din proiect va conține toate autorităților vizate și antrenate în 

procedura de transmitere propriu-zisă și va 

conține obligația comună și împărțită a acestora și, astfel, va fi 

asigurată executarea conformă a proiectului de hotărâre. 

2. La conceptul proiectului – în considerarea problematicilor atestate pe 

proiectele cu același obiect de reglementare (cu referire la hotărârile 

de Guvern privind transmiterea bunurilor imobile) menționăm că, 

corespondența autorităților nu conține precizarea existenței sau lipsei 

unor bunuri încorporate și a altor bunuri mobile și/sau mijloace fixe 

aferente construcției (nr. cadastral 2501208.164.01). 

Respectiv, în vederea evitării oricăror deficiențe de executare a 

proiectului, se consideră judicioasă completarea notei de 

fundamentare cu argumente, ce țin de existența sau lipsa unor bunuri 

încorporate și a altor bunuri mobile și/sau mijloace fixe aferente 

construcției (nr. cadastral 2501208.164.01) și, în cazul existenței și 

constatării utilității acestora: 

- proiectul se va completa cu lista bunurilor aferente, 

    Se acceptă parțial. 

 1.   Proiectul a fost completat cu o anexă care 

prevede lista bunurilor ce se transmit în 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne, 

gestiunea Inspectoratului de poliție Călărași 

al Inspectoratului General al Poliției (în 

continuare – IP Călărași). 

  2.   Nota de fundamentare a fost completată 

în acest sens la compartimentul 3.1. 

,,Principalele prevederi ale proiectului și 

evidențierea elementelor noi”. 

    3. Totodată, cu referire la acceptul 

Ministerului Afacerilor Interne se 

consemnează faptul că promovarea acestui 



3 

 

- dosarul de însoțire al proiectului se va completa cu acceptul 

Ministerului Afacerilor Interne și Inspectoratului de Poliție Călărași 

de preluare a acestora, 

- nota de fundamentare se va completată cu argumente, ce țin de 

utilitatea bunurilor aferente și precizarea privind acceptul 

Ministerului Afacerilor Interne și Inspectoratului de Poliție Călărași 

de preluare a acestora. 

În cele din urmă, susținem proiectul în condițiile acceptării obiecțiilor 

enunțate și întrunirii cerințelor specificate supra. 

proiect de către minister prin intermediul 

Inspectoratului General al Poliției denotă 

acceptul acestuia de preluarea a imobilului 

respectiv, împreună cu bunurile mobile ale 

acestuia (indicate în anexa proiectului de 

hotărâre). 

      Referitor la acceptul  IP Călărași de 

preluare a bunurilor consemnate supra, se 

anexează Contractul de comodat nr.34-e din 

01.11.2024 dintre acesta și Instituția Publică 

„Agenția Servicii Publice” referitor la 

transmiterea, cu titlul gratuit,  a edificiului 

situat pe adresa or. Călărași, str. Ștefan cel 

Mare și Sfânt nr.6, nr. cadastral 

2501208.164.01 însoțit de mobilier și alt 

utilaj aferent acestuia. 

    Subsecvent, se specifică că IP Călărași este 

subdiviziune teritorială a Poliției cu 

personalitate juridică care are dreptul (art.15 

din Legea nr.320/2012 cu privire la activitatea 

Poliției și statul polițistului) de a dispune și 

gestiona propriul patrimoniu. 

Agenția 

Geodezie, 

Cartografie și 

Cadastru 

(nr. 36/01-

06/1261 din 

11.10.2024) 

1. AGCC notează că, potrivit art. 424 alin. (1) Cod civil dacă legea nu 

prevede altfel, drepturile supuse înregistrării se constituie, se 

transmit, se grevează cu drepturi reale, numai prin înregistrare în 

registrul prevăzut de lege, pe baza actului sau faptului care întemeiază 

înregistrarea în condițiile legii. Subsecvent, conform art. 26 alin. (1) 

din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, înregistrarea 

drepturilor se efectuează la cererea titularilor de drepturi, cu excepția 

cazurilor prevăzute de lege. Potrivit art. 5 alin. (2) din Lege 

cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, înregistrarea bunului 

imobil şi a drepturilor asupra lui se efectuează exclusiv de către 

Precizare: 

După prima avizare, propunerea a fost 

acceptată iar proiectul a fost completat cu un 

punct suplimentar care prevedea că Instituția 

Publică Cadastrul Bunurilor Imobile va 

efectua modificarea documentației cadastrale, 

la cererea titularului de drept, în conformitate 

cu prevederile prezentei hotărâri. 

Ulterior, conform expertizei juridice 

(nr.06/2/20425 din 21.11.2024) efectuate de 



4 

 

organul cadastral teritorial în a cărui rază de activitate se află bunul 

imobil. În acest sens, recomandăm completarea proiectului hotărârii 

de Guvern cu un punct suplimentar cu următorul conținut: „Instituția 

Publică Cadastrul Bunurilor Imobile va efectua modificarea 

documentației cadastrale, la cererea titularului de drept, în 

conformitate cu prevederile prezentei hotărâri”. 

către Ministerul Justiției, s-a recomandat 

excluderea conținutului pct. 4 din proiectul 

hotărârii, întrucât este inutil pentru soluția 

juridică propusă prin proiect, Instituția 

Publică Cadastrul Bunurilor Imobile fiind 

obligată să examineze cererea de modificare 

a datelor din cadastrul bunurilor imobile în 

conformitate cu legislația. 

 

Agenția 

Servicii 

Publice 

(nr. 01/1244 

din 

15.10.2024) 

1. Vă comunică despre lipsa de obiecții și propuneri asupra proiectului 

nominalizat 

S-a luat act. 

Avizare și consultare publică repetată în contextul demersului MAI nr.30/4548 din 18 noiembrie 2024 

Agenția 

Servicii 

Publice 

(nr. 01/1907 

din 

22.11.2024) 

1. Ca urmare a completării proiectului hotărârii cu lista bunurilor ce se 

transmit în administrarea Ministerului Afacerilor Interne (gestiunea 

Inspectoratului de poliție Călărași), propunem înlocuirea sintagmei 

,,transmiterea unui bun imobil” cu sintagma ,,transmiterea unor 

bunuri” în denumirea proiectului. 

Se acceptă. 

Sintagma ,,transmiterea unui bun imobil” s-a 

substituit cu textul ,,transmiterea unor  

bunuri”. 

2. Totodată, în Anexă la hotărâre la activele „Conditioner Toshiba cu 

montare”, nr. crt. 3 şi 4, numărul de inventar „1231200” şi „1231210” 

urmează să fie substituit cu „1230200” şi „1230210”. 

Se acceptă. 

La nr. crt. 3 şi 4 din anexă, numărul de 

inventar „1231200” şi „1231210” a fost 

substituit cu „1230200” şi „1230210”. 

 

Cancelaria de 

Stat 

(nr. 17-01-

12816 din 

21.11.2024) 

1. Comunicăm lipsa de obiecții și propuneri. S-a luat act. 



5 

 

Agenția 

Proprietății 

Publice 

(nr.06-04-

7311 din 

25.11.2024) 

1. Comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor pe marginea proiectului 

prezentat. 

S-a luat act. 

Agenția 

Geodezie, 

Cartografie și 

Cadastru 

(nr. 36/01-

06/1471 din 

02.12.2024) 

1. Comunică lipsa de obiecții, recomandări și propuneri. S-a luat act. 

Expertizare în contextul demersului MAI nr.30/4548 din 18 noiembrie 2024 

Centrul 

Național 

Anticorupție 

(nr.06/2/20425 

din 

21.11.2024) 

1. Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de 

consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conținute în proiect/instituţiilor 

interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și întrunirea 

condițiilor stabilite de prevederile art.36 al Legii nr.100/2017, 

coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei 

anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 

lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparența în procesul decizional. Nota informativă a proiectului a 

fost întocmită cu întrunirea  exigențelor de tehnică legislativă statuate 

de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative 

nr.100 din 22 decembrie 2017. 

Prevederile proiectului nu promovează interese private în detrimentul 

interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii 

integrității nr.82 din 25 mai 2017). 

S-a luat act. 



6 

 

Ministerul 

Justiției 

(nr.04/2-

10404 din 

18.11.2024) 

1. Cu titlu de recomandare, propunem autorului să schimbe cu locul 

conținutul de la pct. 2 cu textul de la pct. 3, astfel asigurând o 

succesiune logică a soluțiilor normative preconizate, întru realizarea 

unei armonii interioare a actului normativ. Totodată, la pct. 3 se va 

atrage atenția la corectitudinea redactării denumirii autorității care 

primește în gestiune bunul imobil. 

Se acceptă. 

Au fost operate modificări în acest sens. 

2. În subsidiar, recomandăm a exclude conținutul pct. 4 din proiectul 

hotărârii, întrucât este inutil pentru soluția juridică propusă prin 

proiect, Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile fiind obligată 

să examineze cererea de modificare a datelor din cadastrul bunurilor 

imobile în conformitate cu legislația. 

Se acceptă. 

Au fost operate modificări în acest sens. 

3. În anexă se vor revizui bunurile ce se propun a fi transmise, or, 

potrivit art. 54 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative textul proiectului actului normativ se elaborează în limba 

română (a se vedea spre exemplu cuvântul „condiționer” care nu se 

regăsește în DEX). 

Se acceptă.  

Cuvântul „Condiționer” s-a substituit cu 

textul „Aparat de aer condiționat”. 

  

         

 Ministrul afacerilor interne                                                                                                     Daniella MISAIL-NICHITIN 

 




